第五屆 障礙權利行動者標竿營

阿政(化名)，因為聽力與語言能力較差，再加上工作同事及主管對聽障者不瞭解，在會議中時常被排除在外，主管認為阿政的狀況，可能會影響會議進行，也擔心他無法充分理解會議內容，所以都會說他不用參加會議，就是提供會議議程和會議記錄給阿政了解，因此工作團隊若有重大決策或營運方向要討論時，阿政總是被排除，無法表達意見。主管的安排雖然出於好意，但也剝奪了阿政參與的機會與表達的權利。
但阿政在參與殘盟所舉辦的「障礙青年標竿營」，透過一系列的培力課程，瞭解自己的權利及如何替自己發聲，之後便在工作過程中或要開會之前，會透過e-mail方式先說明自己的需求，讓公司主管或同事們知道自己的狀況，而在會議中請同事用筆電打字及寫白板與他溝通，使他能充分參與各種會議及討論，並與團隊共同行動並完成目標。

我們的生活中是否也曾有過類似遭遇，導致我們沒有公平的社會參與機會，這樣的困境是否還存在我們的生活中？我們是選擇繼續沉默，還是渴望『改變』？只要能集結我們每個人的力量一起『行動』，就可以『改變』這樣的困境，創造不同的社會，身為台灣的公民的我們/妳，是擁有改變的權利與能力。

『改變』不只是憑著信念就可以完成，要如何發展倡議能力引領改變？要如何計畫及有效推動『改變』？殘盟舉辦「身心障礙青年標竿學習營」，目的要讓身心障礙青年學習爭取自我權益的技巧，以及權益倡導的方法，培育障礙青年標竿人才，為自身權益發聲，共同為維護身心障礙權益而努力。歡迎有志提升自我行動能力的青年們，加入標竿營，成為改變社會的『行動者』!

一、辦理單位：社團法人中華民國殘障聯盟

二、補助單位：中華社會福利聯合勸募協會

三、活動時間：102年7月~12月 （報名截止日6/30）
四、活動地點：捷運北投會館－大型教室314
（臺北市大業路527巷88號，近捷運復興崗站2號出口）
五、報名對象：20歲以上身心障礙者，對權利倡導有經驗或興趣者，共計20人。
六、活動說明：

1.各階段活動：營隊活動、行動小組、共識會議，共三個階段請見【表一、表二】。

2.兩天一夜營隊活動會安排住宿。
3.本活動會提供參與者相關支持服務，請於報名表內填寫細節。

【表一 各階段活動】

	階段
	時間
	內容

	營隊活動
(兩天一夜)
	102年7月20日

至

102年7月21日
	1 以權利課程為主軸，從了解歷史脈絡開始，引發對話與討論，強化對議題的瞭解。
2 透過團體活動，讓參與者彼此互動與學習，以不同角色及觀點思考議題。

	行動小組
	102年08月

至

102年11月
	1 依議題進行分組，各組自行討論與安排時間地點，每兩週一次，共五次。

2 各組實際操作，學習評估議題、擬定策略，藉由實際行動檢視策略設計，奠定公共參與的基礎。

	共識會議
	102年12月
	1 各行動小組發表成果。

2 討論後續行動策略及可能性。

【表二 營隊活動課程表】

	第一天7/20(六)
	第二天7/21(日)

	9:30~10:00
	報到時間
	9:00~9:30
	報到時間

	10:00~12:00
	認識你我他
你是誰?我是誰?
遠道而來，為的是什麼?
讓我們互相認識
	09:30~12:00
	 討論與分組

茫茫人海，我們彼此相遇。彼此關心著什麼?而我們可以一同努力些什麼?有哪些事情是我們共同關心的?一起來討論

	12:00~13:00
	午餐時段
	12:00~13:00
	午餐時段

	13:00~15:00
	身障權利時光機
福利並非憑空而來，權利往往要透過行動爭取。讓我們了解前輩們揮灑淚水與汗水所建造的道路
	13:00~15:00
	贏你所能贏的
最後關頭，管他三七二十一贏就對了!!

	15:00~15:20
	休息時間
	15:00~15:20
	休息時間

	15:20~17:30
	權利，一場思辨之旅
什麼是權利?什麼是福利?讓我們來思考現在的生活擁有什麼福利?和權利的連結是什麼?一起來打破長久以來的理所當然
	15:20~17:30
	兩天營隊

回饋與分享
填寫問卷

	17:30~18:30
	晚餐時段
	17:00~
	賦歸~

	18:30~21:00
	美麗新世界
一沙一世界、一花一天堂

透過遊戲，一起看見世界

	21:00~
	明天再見!!

	第五屆 障礙權利行動者標竿營 報名表

	一、個人資料填寫

	姓名

	出生年月日
	(僅供保險使用)
	飲食習慣
	□葷   □素

□其他：

	身分證字號
	(僅供保險使用)
	聯絡電話
	室內：

行動：

	E-mail

	緊急聯絡人

	關係

	聯絡電話

	二、活動期間如需任何協助，請填寫於以下欄位內，謝謝！
(例如：個人助理、手語翻譯、教材字體放大版、即時聽打、個人助理…等)

	□活動過程中，需要提供哪些協助
□夜間住宿時，需要提供哪些協助
□其他，請說明：

	三、對於本活動的期待，請說明：

	四、若必要陪同者有需要一起參與活動，請填寫陪同者的資料，外籍陪同者請填寫英文全名。

	姓名

	聯絡電話

	是否住宿
	□是   □否

	出生年月日

	身分證字號

	飲食習慣
	□葷  □素

□其他：

	※注意事項

1.為了達課程完整與學習之目的，參與者務必全程參與課程。
2.請於102年6月30日以前填妥報名表，我們收到報名表後，會盡快與您聯絡。

3.身分證字號及出生年月日僅作為保險使用！

4.如有疑問，請與我們聯絡：(02)23697110分機25；debbie@enable.org.tw 林恩淇。